prauitate corripit. **V**enas itaq̄  
diuini furem audire est furtim  
diuine aspirationis motus occul  
tos tenuiter et latenter agnosce  
**Q**uippe q̄ ad hoc uenit ad nos ut  
eius presentia homo promoueat  
et ad hoc recedere se simulat. ut  
audius requiram⁹ cogentes eū  
atq̄ dicentes **Luce xxij.** **M**arie  
nobiscum domine. **D**e hac uigili  
a intendebat beatus **G**regorius  
cum dicebat **V**igilat qui ad aspe  
ctum veri luminis mentis oculos  
apertos tenet. **I**psa enim est no  
bilissima uigilia inter omnes. q̄  
citō perducit hominem ad p̄fete  
tum. sicut dicitur **S**apientie. vi.  
**Q**ui uigilauerit ad illam cito erit  
securus. **P** **C** **S**equitur  
tercium principale. scilicet orate  
per quod diximus nos et nostra  
opera sanctificari. **U**nde sicut p̄  
us per actum uidentis purgari.  
& per actum uigilandi meritis di  
tari. sic per actum orādi dicimus  
sanctificari. **D**icit enim ueritas  
**J**ohan. vi. **V**erba mea spiritus  
et uita sunt. que quantomagis  
luminat̄ t̄to uerius homines ex  
eis sanctificant. **V**inc. ij. ad **T**hi.  
ij. dicitur. **S**anctificantur homi  
nes per uerbu dei et orationes  
**P**ro quo sciendum. q̄ tres sunt  
species orationis p̄ ceteris san  
ctiores. que ex triplici genere de  
uotionis domino offeruntur. sci  
licet filialis. sponsalis et diuina  
lis. **F**ilialis quide⁹ oratio est quā  
soli filij offerūt deo ut patri. quā  
tunc effundimus cum per priora  
exercitia sublatō timore peccato  
cum dulci affectu deū adoram⁹

ad qđ ego sic loqđt spōsa ad nihil aliud n̄ qđ in ea biliter delectata. n̄ qđ a uerz cau. qđ qđ a uerz ouuo sensit exprime. Dñt em̄ wces suas affectus. p̄ q̄s etiā se cū nolūt pdūt. que sūt timor meticulosas dolor gemebundas. amor iocundas. vbi grā Sicut nunq̄ merentiū si ngultus. vel gemit⁹ percussorum. vel etiā saturatorz ructus ratio creat. vel etiā deliberatio ordīn at. aut p̄meditatio format. Sic flagrans amor. presertim diuinus cum se intra se cohibē nō preualet. non attendit quo ordīne. qua lege uerborum ebulliat. interdum nec uerba requirit nec uoces ullas. solis suspirijs cōtētus. Inde est ut quicunq̄ ei⁹ modo est sancto amore flagrans. et incredibili modo exestuans. ut quantulacunq̄ euaporatione auidore quem patiatur respiret. qđ non cōsiderat quid ā qualiter eloquatur. sed quicquid in buccas uenerit amore uigente nō enuntiat sed eructuat. Ad quam eructationē in presenti p̄gustādam et in futuro ad superēffluētiē repletionem eternaliter possidēdam nos pducat x̄ps ac.

**S**ermo xxxix. De sancto Marco euangelista. sermo p̄mus.

**S**imilis factus est leoni in operib⁹ suis ac. i. Mach. n̄. dicit beatus Greg⁹. Quia per clamores in deserto qđ p̄prium est leonis. sanctus marcus suū exorsus ē euāgelium ec̄te leo figuratur. qđ uē Ezechiel p̄pheta

ta in ueteri testamento. et beatus Iohan. in nouo sub forma et figura leonis ambo in sp̄itu cum euangelistis ceteris p̄uiderunt. nec immerito. quia per rugitum sui euangelij uirtute mirifica dei ecclesiam edificauit. Eius uitam gloriosam. sicut in passionali legitur crebra miracula attestatur. Et hęc breuiter tacta de sancto Marco sufficiant. Nam qui de eius uita et miraculis p̄dicare uoluerit in eius legenda copiosa materia inueniatur. **H**unc uerbum p̄positum ad nostram in formationem inlectamus. aliqđ ex eo elicientes. qđ ad laudem dei et huius sancti euangeliste edificet mores nostros. Nam ut ait beatus Augustinus. Nullus maior deo et sanctis eius honor poterit exhibēti. qđ ut eos p̄ uirib⁹ nostris imitemur. de eorum etiā uita et doctrina nostris moribus aliquid attrahētes. per qđ eis assimilati ad eorum consortiū ueriamus. Qđ igitur beatus marcus ex similitudine leonis ad tate uite sanctitatis est p̄motus. ut eius memoria in ecclesia dei celebris habeatur. intueamur et nos leonē. ut ex eius p̄prietatib⁹ et actibus nostrā similiter uitā emēdem⁹. De leone tria p̄currētes. sc̄z de leonis diuersa acceptio. sc̄o de leonis hic intenti acceptio. sc̄o de p̄prietatū leonis ad iustū hoīez applicationē. **S** Primo ergo dicitur de leonis diuersa acceptio Greg⁹. Quia natura uniusc⁹q̄ rei ex diuersitate p̄ponit. id in sacro eloquio p̄ quālib⁹ rez licite diuersa

significantur Quod de leone qui  
 in mambus est exemplificat ita  
 dicens. **E**cce leo habet virtutem  
 et seuitiam **E**x virtute significat  
 deū et iustum hōiem Deū q̄ v̄tutē  
 habet ex natura . hominez iustū  
 qui virtutem habet ex gratia **E**x  
 seuitia autem dyaboluz significat  
**Q**uod autem leo deū iustū hominez  
 et dyabolū significat euident legi⁹  
 in scriptura **N**ā de deo leone dicitur  
**A**po. v. **E**cce vicit leo de tribu  
**J**uda radix Dauid. **I**n quo **C**ri  
**st**us natus ex semie Dauid de scri  
 bitur. quem deus pater rugied o  
 diuina potētia a mortuis suscita  
 uit. **D**e leone autez dyabolo dicit  
 .i. **P**etri. v. **F**rateres sobri estote  
 et vigilate qz aduersarius vester  
 dyabolus tanq̄ leo rugiens circu  
 it querens quē deuoret cā. **D**e le  
 one vero iusto hōie dicit in **P**ro.  
**xviii.** **I**ustus quasi leo confidens  
 absqz terrore erit. **Q**uod exponens  
**E**re dicit. **Q**ui sua spontanea  
 mortificatione contra aduersa o  
 mnia fortitudinē securitatis habet  
 leo congrue nuncupatur. **S**e  
 cundo dicemus de leonis hic intē  
 ti acceptione. **O**mittentes ergo  
 primum a secundum leonem . eo  
 qz diuini leonis virtus et fortitu  
 do sit inexplicabilis. a secundi le  
 onis seuitia atqz malitia abhomi  
 nabilis. **D**e tercio leone scz iusto  
 homine . eo qz ad instructionem  
 morum nobis hic proficiat prose  
 quamur. **T**ercio ergo dicem⁹ de  
 proprietatum leonis ad iustum  
 hominem applicatione. **P**ro  
 pter quod sciendum est qz si  
 cut in naturis reruz vel animalū

legimus **L**eo obmissis mltis alijs  
 sex habet pprietates. **C**onsueuit  
 em̄ vestigia complanare sua cauda.  
 rugitu suo catulos suscitac. besti  
 as suo circuitu captiuare. de orū  
 cauda verberare. venatorib⁹ au  
 dacter obuiare. dormiēs vigilac.  
 hec p ordine psequētes **P**rimo  
 dicim⁹ qz leo cōsueuit per caudā  
 sua vestigia complanare. **Q**uid p  
 vestigia nisi omnia tēporalia q̄  
 sūt verorū eternorum bonoruz ve  
 stigia. **Q**uid per caudam nisi con  
 siderationez finis intelligim⁹. **S**i  
 ergo mentem pulsauerit delecta  
 tio temporalium bonorum. q̄ sunt  
 diuitie honores voluptates. cogi  
 tem⁹ ad quē finē nos protrahāt.  
 qz excludūt a veris bonis et ptra  
 hūt ad infernū **N**ō ergo attenda  
 m⁹ qz iā aparēt. s̄ quo nos pte  
 hāt. a eadē tēporalia q̄ vestigia sūt ve  
 rorū bonorū p considerationē finis  
 tēq̄ p caudā a nostris cordib⁹ de  
 leāt. dicētes itra nos illd **M**at.  
**xvi.** **Q**uid pderit si hō luctet vni  
 uersū mūdū aie vero sue detrim  
 tū faciat. **E**t sic i hoc pmo actu le  
 onē ageuē imitemur. **D**eletis igit  
 hys vestigijs vt i reliquū n̄ iproiat  
**S**ecundo imitemur leonē i  
 rugitu. p quem leo catulos suos  
 mortuos natos suscitac ad vitā.  
**S**ic a nos aiam nrām p dilectioez  
 p̄cōn tēporalū. et inordinatū vsū  
 eorundem mortificatā. per rugitū  
 penitentie ad vitā meritorā susci  
 tem⁹. lugētes et validissimo cla  
 more rugientes mortē anime nō  
 stre. quam ex iordinato affectu  
 et malo vsu p̄ictorū incurrim⁹.  
 hūc rugitum penitentie deo tam

efficaciter exhibentes *et dicere*  
possim? cum beato Job. in. **Tan**  
quod mundantis aque sic rugit? me  
us. quod exponens **Gre.** dicit. **Du**  
electi mentis sue oculis diuina iu  
dicia anteponunt. **du** de occulta  
super se sententia trepidant. **du**  
ex vna parte culpas et ex aduer  
so districtum dei iudicium cogitant  
quasi quedam in eis aqua moles  
et ruina colliguntur que in merore  
quasi in subiecta litora defluunt.  
que rugitum penitentie dauid ex  
hibuit cum dixit. **Fugiebat** a ge  
mitu cordis mei. cordis dolore p  
votis clamorem volens intelligi  
**Sed** quid proderit commissa penite  
do diluere nisi penitenda cum su  
ma diligentia caueatur? **Sic** enim  
dicit beatus **Gre.** **Vera** penitenti  
a est sic peccata penitere ut peni  
tenda non iterum committantur.  
**Quid** enim proderit iam lauisse si  
iterum sordibus inquinemur? **T**  
**Tercio** ergo leonem iterum imi  
temur qui bestias nouit suo citi  
aut capere **Sic** enim legitur de ip  
so leone. quod cum urgente fame p  
dam vult capere horribilem emi  
t rugitum. ad esum omnia anima  
lia siluarum et nemorum stant ter  
rita et stupefacta. expectantes e  
dictum sui regis cum tremore. tunc  
eurfu suo rapidissimo circumuolat  
alia. et tunc non audent transgre  
di cursum et circuitum illum ac e  
minum eis constitutum. **Sic** ergo  
nos per rugitum profundo penite  
tie cum nos a peccatis mundauimus.  
tunc superest quod sollicita cir  
cumspicione circueamus bestias  
nostras. id est nostros bestiales mo

us. statuentes eis terminum re  
gularis discipline quem nullate  
nus audeant transgredi. ne con  
sentientes eis faciam? nostra no  
uissima peiora prioribus. dicentes  
singulis nostris affectibus illud  
**Job** tricesimo octauo. **Quousque** g  
diemini et non procedetis ampli  
us ad. **Statuentes** eis talem ter  
minum. ut solum sensum moue  
ant et nequaquam perueniant ad  
sensum. quia ut ait beatus **Gre**  
**gori?** **Nulla** nocet aduersitas  
si nulla dominetur iniquitas. **Ita**  
dicit beatus **Augustinus** **Concu**  
piscentijs non consentire magna  
laus est. non sentire perfectio.  
**Item** **Psalmista.** **Si** mei non fue  
rint dominati tunc immaculatus  
ero ad. **Verum** quia ut dicit bea  
tus **Bernardus.** **Quid** prodest  
mala tantum non agere nisi con  
tingat bonis operibus infundere?  
**Quarto** igitur imitemur leo  
nem. qui tempore commotionis  
dorsum cauda percussit. **Quid** p  
dorsum nisi laborem commensu  
tum nostris viribus. quod per  
caudam nisi finem ut prius dixi  
mus debemus accipere? **Dorsum**  
ergo cauda percussimus si confide  
rantes finem quod non diu subsisti  
mus. et de hac consideratione co  
muniti dorso nostro imponimus  
quicquid de bonis operibus pos  
sumus operari. cogitantes. quod ci  
to tempus veniet in quo nihil ali  
plus in perpetuum possumus la  
borare. **An** non sapiens **Salomon**  
**Eccles.** octauo. **dorsum** cauda per  
tere docuit. cum dixit. **Quod** ali  
quod potest manus tua facere instat

opare. q̄ nec opus nec ratio nec  
sapientia nec scientia erunt apud  
iseros quo tu speras. In quibus  
verbis predcā dūo intelligi volu  
it. Nā de eo q̄ dicit Quodcūq; po  
test manū tua facere. de ope dō  
so imponendo monuit. In eo autē  
q̄ subiūxit Quia nec opus nec  
ratio ac. De vite mouit breuita  
te. Possumus etiā hanc senten  
tiaz aliter accipere. vt si ex negli  
gentia aliquis subrepsit. et nō  
omni tempore dorso cōmensura  
ta opera imponamus. nō iā cau  
da vel flabello sed fortissimis di  
sciplinis dorso vsq; ad effusionē  
sanguinis flagellem. Juxta illud  
Ecci. xlii. Seruo neq; latera san  
guinare. Qd si dixeris istud Pro  
uerbioz. xxiii. Vires non suppe  
tunt. Respondetur qd ibi sub iun  
gitur Qui inspector est cordis ip  
se intelligit et obseruatore anime  
tue nil fallit. Vex quia secundoq;  
Boetium Nemo taz composite fe  
licitatis est. qui non in aliqua p  
te cum status sui qualitate rixet.  
Eo q̄ alij nō tāta alij nō talitē opa  
faciāt vt oportet p̄t infirmitas  
negligētiā q̄s cōmittim; in cessā  
t. Ideo diuina misericordia nrām  
salutem desiderās flagellis nos i  
sequitur. vt qd minus est in ope  
rib; misericordia resarciat per fla  
gella. Et ideo qualiter hęc flagella  
suscipiantur. et suscepta sufferari  
tur. Led itēz nōs iformat. **CX**  
Quinto ergo in naturis aialium  
legit de leone. cū se seferit a venā  
tore insequi. tunc gloriosū se val  
de reputat. et vibrans caput et  
freuens a nimo. gaudens se pre

parat ad bellum. Nec filius tūne  
repetit ne fugere videatur. sed in  
aperto campo se recipit. vt a ve  
natoribus insequentibus facilius  
inueniatur. Sic et nos cum nos se  
serimus a domino tribulati hęc  
nobis pro maxima gloria reputē  
mus. et de eisdem gaudentes ex  
intimo desiderio dicentes nobis  
illud Andree. O bona crux iā dū  
desiderata. et nunc iam concū  
piscētī animo preparata. secur;  
et gaudēs ad te venio et c. An nō  
vere gloriosi sumus. qui ex tribu  
latione certum pignus habem;  
q̄ pre ceteris pl; accepti sumus  
deo. Juxta illud Thobi. ii. Quia  
acceptus eras deo necesse fuit vt  
temptatio probaret te. An non  
vere gloriosi sumus q̄ p̄ ceteris de  
o singulariter accepti sumus et  
placem;. Sic em̄ dicitur in libro  
Judith. viij. Omnes qui deo pla  
cuerunt per mltas tribulationes  
trāsierit fideles. An non pro max  
ima gloria nobis reputabitur.  
q̄ p̄t ceteris deus dignabitur  
sua gloria nos sublimare. dicente  
Apo. ii. ad Corin. iij. Io qd mo  
mētē nrē est et leue tribulatiōis  
supra modū i sublimitatē etiam  
glorie p̄d; opatur i nob;. Quā  
siderās Ap; de suis t̄bulatiōibus  
gloriabat̄ dicens Sēp abūdo gaudi  
o in omni tribulatiōe. Vix Jaco.  
hortatur nos capitulo primo di  
cens Omne gaudiū estimatē fra  
tres cum in temptationes vari  
as incideritis. Verum quia dignū  
est. vt in bonis et fidelibus operi  
bus lassati recueamur. a in tribu  
latiōib; fatigati solemur. Io p;

poicta agendū sit a leone itēq;  
informamur siue instruimur. **A**  
**Sexto** ergo de leone legitur. qd  
apertis oculis quasi vigilans dor  
mit. Per quod informamur. vt  
si post bonorum operū lassatiōez  
quietari. et post tribulationum  
fatigationem cupimus consolari  
iterne contemplationi studiosi⁹  
intendamus. in qua si soporādo  
volumus dulciter delectari. p̄mū  
postpositis actionum tumultib⁹  
interiorum ingrediamur. et colle  
ctis affectibus de cunctis locis. so  
pitis omnibus exterioribus sensi  
libus omnia interiora nostra ad  
dominum dirigamus. et in ipsū  
nos dulciter suspendamus. **Qd**  
si fideliter agim⁹ condescendit no  
bis deus. et ad nos vt ita dixerit  
descendit de sua nobis dulcedine  
ppinans. ppter quod inebriati o  
mniū laborum et tribulationum  
quas vnq̄ pertulimus mercedem  
accipimus copiosam. qd bene fi  
guratum legitur Exod. xxxij. **q**  
ubi in legis datione dicitur. qd a  
scendit moyses in montem et do  
minus descendit. **Quid** per mon  
tem nisi sublimis contemplatio  
accipitur. **In** quem tunc ascendi  
mus. cui⁹ ad ea que ultra infirmi  
tatem nostram sunt cōtemplari  
do subleuamur. tunc domin⁹ de  
scendit. quia aliquis de se ad gu  
standum anime exhibet. qd quā  
tumli bet patum sit. omnium ta  
men laborum pariter et tribula  
tionum plenum confert refrigeri  
um. soluens dominus qd p̄misit  
**Deut. viij.** Retum omnium abū  
dantia perseveris. **De** hac fructio

ne dicitur in Canticis. **Ego** dor  
mio et cor meum vigilat. qd ex  
ponens beatus **Gre.** dicit. **For**  
tis dormio sed intus cor vigilat.  
quia dum exteriora quasi non se  
tio interiora solerter apprehendo  
**Ram** q̄ exteriores sensus ab hui⁹  
vite tumultib⁹ sopitos hab⁹ va  
cante mente interna viuaci⁹ pe  
netrat. cum ad se admittere cui⁹  
eum seculariū tumultus recusat  
**Plura** de leone dici poterant. s̄  
trausa breuitatis que dicta sūt suf  
ficiant. **Ad** laudem et gloriā dni  
nostri ihesu cristi ac.

**Sermo. xl. C. De factis Philippo  
et Iacobo apostolis. sermo pri  
mus.**

**S**ciās frēs quomodo vōs  
oporteat imitari nos. quo  
miam nō inquieti sum⁹  
inter vōs. **Neq̄** enim panem gra  
tis manducauim⁹ ab aliquo. sed  
in labore et fatigatiōe nocte et di  
e operantes vt nosmetiplos vōs  
formam daremus. n̄ ad **Thess.**  
**lij.** dicit beatus **Gre.** Illi modis  
omnib⁹ ad exemplum viuēdi de  
bent pertrahi qui cunctis passio  
bus carnis mortui tantum spūa  
liter viuunt. qui prospera mūoi  
postponunt. qui nulla aduersa  
pertimescunt. qui sola interna de  
siderant. qui nulla illicita p̄t̄it  
a perpetrata ab alijs deplorant.  
qui se imitabiles in cunctis que  
agunt insinuant. et nil in se ha  
bent quod erubescant. **Et** quia  
gloriosi isti principes hanc descrip  
tionem veraciter in vitam suam

transplantabant. **I**deo se nobis proponunt in exemplum imitandi omnis sine tubore dicentes nobis verbum propositum. **CC**

**I**n hys ergo verbis duo possumus intelligere. scilicet imitationis exhortationem. **S**ecundo vite sue quam imitari debemus descriptionem. **P**rimum ibi **S**ciatis fratres et cetera. **S**ecundum ibi. **R**ecq enim panem gratias et cetera. **Q**uod si ad eorum exhortationem eos decreuerimus imitari. sicut ipsi viriliter agentes in conversatione continentiam. in predicatione sapientiam. in passione patientiam domino exhibebat. sic et nos eadem tria in vitam nostram possumus transplantare.

**H**ec ergo per ordinem prosequentes primo in vitam nostram puram continentiam transplantem. **P**rimo autem omnia dominum deprecantes. ut eandem continentiam nobis donet. **I**psa enim tanta est nobilitatis et virtutis. quod nullus eam per se et propens viribus habere valeat nisi dederit eam deus. **E**t hoc est quod **S**apientia. vii. dicitur. **N**on possum esse continens nisi deus det. et hoc ipsum erat sapientie scire cuius esset hoc donum. **Q**uis enim a se habere poterit quod tante virtutis reputat in scriptura. **S**ic enim dicitur **Ecclesiastici. xxvi.** **O**mnis ponderatio non est digna continentis anime. que cum devote a deo postulata fuerit. tunc homo ad ipsam acquiritur de suo libero arbitrio et proprio conatu debet ponere quantum potest. **Q**uod etiam a nobis requirit deus singulis nobis dicens illud **Ecclesiastici. iij.** **C**ontinere et

congrega eos tulum in sanctitate. **Q**uod nisi homo posset non diceret nobis illud **Ecclesiastici. iij.** **S**apienter cor et intelligibile abstinebit se ab illis scilicet peccatis. et tunc in operibus iustitie successus habebit. **DD**

**D**ebemus autem nos a triplici malorum genere continere. scilicet a dampnabili iniquitate. delectabili voluptate. et inordinabili superfluitate. quod primum prout nos a regno celorum. **S**ecundum a consolatione spirituum bonorum. **T**ercium a statu perfectorum. **P**rimo debemus nos continere a dampnabili iniquitate. hoc est a peccatis mortalibus. **P**er que solummodo dampnamur. **N**am ut dicitur. **I**ohannis. iij. **Q**ui facit iniquitatem peccatum facit quod iniquitas peccatum est. **V**ocat autem hoc peccatum mortale dampnabile. ad orationem aliorum peccatorum. que non dampnant sed de formant ut sunt venialia. peccatum autem mortale idem sic dictum est. quod mortificat et dampnat protractans ad infernum et celo prout. **S**ecundo debemus nos continere a delectabili voluptate. quod nunquam veraciter spirituales erimus nisi nos voluptatibus abstrahamus. **V**ide **Ecclesiastici. xvij.** **S**i dederis anime tue voluptates suas faciet te gaudium inimicis tuis. **Q**uod autem voluptas impedit spirituale consolationem. **D**icitur **Iob. xiiij.** **L**apides excavaat aque. **Q**uod est dicitur. **A**que carnis voluptatum excavaat. id est. attenuat lapides. id est. religiosos fortes. id est. dueros ad modum lapidum. **V**nde **Augustinus.** **S**i anima habet veniale oblectamentum extrinsecum. sine delictis manibus intrinsecis. **Q**uia ut ait **Isaias. xxvij.** **A**ngustatum est stratum ita ut alter decidat. **N**am ut ait

beatū **B**ernardus. **I**mpleri aī  
ma visitationibus non poterit.  
que carnalib⁹ desiderijs subiacz.  
sed quanto illis euacuabitur tan  
to istis implebitur. si multū mul  
tum. si parum parum. **E**  
**T**ercio abstinere debemus ab o  
mī superfluitate solis necessarijs  
contenti. **I**lla enim promissa sūt  
nobis a deo patre in viaticum vo  
lente. vt neq̄ p̄ vite necessarijs  
solicitemur. **S**ic enim ait domi⁹  
**M**athei. vi. Nolite solliciti eē di  
centes. **Q**uid manducabimus &  
quid bibemus. **S**cit enim pater  
vester celestis quid vobis necesse  
sit. **H**inc **E**ccl̄. xxix. **T**antum fide  
liter age. et inuenies omni tē  
pore quod necessarium est. **Q**ui  
enim promisit necessaria voluit  
nos omnino superflua deuitare.  
**H**inc **P**rouerbiorum. xxvii. **D**u  
o rogavi te ne deneges michi an  
teq̄ moriar. mendicitatem et di  
uitias ne dederis michi. sed tribu  
e tantum victui meo necessaria.  
ne forte faciatus illiciar ad negā  
dum deum. et dicam. **Q**uis ē do  
minus. & egestate compulsus fu  
erit ac periret nomen dei mei.  
**E**x hīs ergo que dicta sunt vera  
et sancta constituitur continentia  
a. quam qui in vitam suam tras  
plantauerit fortissimum habet i  
leium sancte vite. que cum mag  
na sit non erit ab homine sed a de  
o. **S**ic enim dicitur **S**apientie. viij  
**S**ciui q̄ non potui esse continēs  
nisi domi⁹ dederit michi. & hoc  
ipsum erat sapientie scire cuius  
esset hoc donum. **S**ecundo ha  
bebant sancti apostoli sapientiā

in predicatione. **S**ic et nos stude  
amus habere sapientiam. et si nō  
in predicatione quod paucorum  
est saltem in operatione vt omni  
a opera nostra sapienter dispo  
nunt. **F** **D**e hac sapien  
tia a qua sancti homines denomi  
natiue sapientes dicuntur tria p  
ordinem ponantur. scilicet quid  
dicatur per hoc nomen. secundo  
quibus debeat. tercio que uti  
litas consequatur. **P**rimo di  
cimus quid sit sapientia que nil  
aliud est nisi deus. de qua dicitur  
**J**ob. xxviii. **S**apientia abscondi  
ta est ab oculis omnium viuenti  
um. quia vt ait **P**sido. **D**eus sibi  
soli cognitus est et homini assūp  
to. de qua adhuc expressius **A**p  
stolus dicit. **C**ristum dei virtutez  
et dei sapientiam. **H**ec autem sa  
piētia datur in spiritu bonis ope  
ribus et occulte. **D**e qua etiam  
dicitur **J**ob. vt supra. **S**apientia  
vbi inuenitur & quis est locus in  
telligentie eius. **E**t respondet **S**a  
piētia trahitur de oculis hoc ē  
de spiritu interiori. **S**ecundo di  
cendum quibus exercitijs debeat.  
& quibus exercitijs acquita  
tur. **D**abitur autem triplici gene  
ri hominum. scilicet humilibus.  
separatis a carnalibus. a mundi  
tumultibus. **S** **D**e pri  
mo dicitur in **J**ob **A**bissus dicit.  
non est in me scilicet sapientia.  
quod exponens beatus **G**reg⁹  
dicit **Q**uid per abyssum nisi super  
bi signantur. qui cum dicant. sa  
piētia non est in me. relinquūt  
per oppositum. q̄ in humilibus ē  
quiescat. **S**ecundo sapientia

datiue abstractis a carnalib⁹. Et  
huc itē dicit Job. Sapia non in  
uenitur in terra suauiter uiuentiu  
.i. nō inuenitur in cordibus eorū  
qui uoluptuose uiuunt. **Vine** **Y**  
saie. xxxiij. Quē docebit sapien  
tiam. Et vñdet. Ablactatos a la  
cte euulsos ab ubribus. De qui  
bus dicit Greg⁹. Quisq⁹ adhuc  
huius uite uoluptatibus pascit  
ab eterne uite intellectu separa  
tur. **Tercio** datur etiā sapi  
entia alienatis a mundi tumulti  
b⁹ Job. ut sup. Mare dicit non  
est meū. Quid per mare qd inq̄  
etum est et tumultu cōtinuo agi  
tatur. n̄ laborantes in seculo itel  
ligimus. In quibus qz sapientia  
non est. relinq̄tur qz habitat in  
abstractis. De hys tribus dicit **Y**sa  
ie. lxi. Ad quez respiciam n̄ ad  
paupertulū et cōtūitum spiritu.  
et tremētē sermōes meos. Per  
hoc qd dicit paupertulū tangit hu  
miles qui sunt paupes spū. Per  
secundum uero qd dicit cōtūitum  
spū tangit separatos a carna  
libus. Sed per tertium scilicet tre  
mentem sermones meos tangit  
alienatos a mūdi tumultib⁹.  
**U** **Tercio** dicendū est que  
utilitas cōsequatur eos in quib⁹  
habitat sapientia. Et dicimus qz  
possident omne bonum. Cum em̄  
deus sit sūmum bonum. necessari  
o relinquitur. ut qui deum habu  
erit qui est uera sapientia i se ha  
beat omne bonum. Ipse em̄ ē  
illa sapientia de qua dicitur **Jaco**  
bi. iij. Que de sursum est sapien  
tia p̄imum quidem est pudica.  
deinde pacifica. modesta. suauis

bonis cōsuetis. plena mīa. et  
opibus bonis. In hac descriptioe  
sapientie dñe tangitur oē bonū  
eius. cū sapientia diuersos diuer  
simode inhabitat. scdm qz pl⁹ et  
terminus ad sapiam se disponūt.  
Nam incipientibus dat timorez.  
p̄ficiētib⁹ laborē. perfectis dñ  
nū dat sapore. De primo dicit **Pro**  
uerb. viij. Initiū sapiē timor dñi  
Studet bō opera nō negligere. et  
sollicite cauet oē malū. Nā scdm  
**P̄s.** Nichil deest timentibus ipm  
Secundo hoc est in merito p̄ficiē  
tib⁹ dat laborē. faciēs efficaciter  
operari et utiliter laborare. De  
us enim cooperans dat uirtutez  
operibus. ut ab ipso ḡtissima ac  
ceptent et fiant digna remunera  
tione eternorū. q̄ sine deo nil ua  
lēt. Qd cōsiderans sapiens petnt  
dicens Da michi dñe seruū tuaz  
assistitē sapiāz. ut scīā qd accep  
tūz sit corā te omni tpe. Quicq̄  
em̄ sine deo facim⁹ perit. sed qd  
cū deo facim⁹ p̄manet in eternū  
quēadmodū cooperans est eter  
nus. **Gre.** Oē qd scdm p̄ns se cu  
lū agit vix vsqz ad mortē sufficit  
Qd uero p̄ etna uita agit etiam  
p̄ mortē seruat. et tūc apparē i  
cipit cū laborū carnaliū structura  
cepit n̄ uideri. Tercio hoc est i fi  
ne dat sapore afficiēs aīaz de oib⁹  
put singula sapiunt sedz uerita  
tē. de q̄ sapia dicit **Per** Inuesti  
plāe sapiāz si singula tibi sapiūt  
put sūt. per m̄ a uicia tāqz uilia  
et oīno fugienda. t̄palia autē uel  
lut caduca et oīno cōtēpnēda. eē  
na uero tanqz fumo de sidētio affe  
ctanda. nec tales affectus infine  
k f

nobis ex iudicio rationis • velut  
roacti • sed ex sapore sapientie •  
sic scimus velut naturaliter affe-  
cti • Habemus ergo veram sapien-  
tia si peccata desleamus • si huus  
scli desiderabilia contempnam? • si  
futura bona sciz celestia toto desi-  
derio appetam? De hac sapientia di-  
cit Pro. viij. Melior est sapientia  
a cunctis opib? preciosissima et omne  
desiderabile non potest ei parari •  
Talem sapia vult nos deo et assi-  
milat • et talis affecti non possumus  
aliud velle qd deus vult • dicit  
Ber. Vnitatis spiritus cuius deo est  
lunatatis perfectio • cum iam non solum  
vult quod deus vult • sed in affectu  
est perfectus • ut non possit nolle quod  
deus vult • Velle autem quod deus vult  
hoc est iam deo simile esse • Tercio  
gloriosi isti principes in passione ha-  
bebant patientiam • Sic et nos in omni  
quod patimur non solum patientiam habe-  
amus • sed gaudeamus hylariter sufferere •  
Iuxta illud Iaco. i. Omne gaudium est  
stiate cum in temptationes varias incid-  
eritis • Est autem triplex patientia  
scilicet in statu episcopali electorum • scilicet incipi-  
entium • proficientium • et perfectorum • Et in  
hac diversitate statuum patientiam vari-  
ant • Nam incipientes debent mala sua  
sustinere patienter • proficientes au-  
tem libenter • perfecti vero gaudent  
Qui tres modi in triplici hunc sta-  
tum inveniuntur in Paulo • Nam in  
primo stetit • in ad Cor. vij. cuius di-  
xit • Tribulationem patimur • sed non  
angustiamur • Que verba sonant  
quod potest patienter • In secundo ste-  
tit cum ibidem dixit • xij. Ego libe-  
rissime ipse et superipendat ipse  
propter animas vestras • In tercio stetit

dicentes ad Gala. ultio. Nichi ab  
sit glori nisi in cruce Iesu Et ite-  
rum ad Col. vij. Superabundo gau-  
dio in omni tribulatione. Hoc operan-  
te totum in vobis scis domino nostro ac-

**Sermo xli. De inuentione sa-  
cte crucis Sermo.**

**B**enedictum est lignum per  
quod fit iustitia Sapie. xliij.  
Dicit Greg. super illo ve-  
lo Job Lignum habet ac In sacra  
scriptura ligni nomine crux domini  
nostri figuratur Et subiungit ex-  
emplum sic cum dicit Quittam lignum  
in panem eius? Lignum quippe in panem  
eius mitti est omnino corpori crucem  
adhibere Sic in proposito lignum per quod  
fit et facta est iustitia non est aliud nisi  
crux christi • eo quod nullum aliud prodeum  
fuit ad faciendum iustitiam nisi illud. **L**  
Quis ergo vobis occasio est per ordinem per  
sequimur • scilicet de hoc ligni benedictione •  
ligni crucis distinctione • iustitie ex-  
hibitione • Primo ergo dicitur de hoc  
ligni benedictione • hoc est cur hoc li-  
gnum sit et dicatur benedictum • Vnde sciendum quod  
in veteri testamento propter episcopalem causam  
benedictionem legis exoptata • scilicet propter  
liberationem • propter seminis multiplicationem  
et ceteri glorificationem • propter quod  
tres causas lignum crucis inueniendum nunc  
merito dicitur benedictum • **P**rima de  
causa facta Judith legis benedicta • scilicet  
propter populi sui liberationem • de qua dicit Ju-  
dith. xliij. Benedixit te deus in virtute  
sua • quia pro te redemit ad nihilum  
inimicos nostros • Que meruit hanc ben-  
edictionem • quia ab inimicis suis dei po-  
pulum liberauit • **S**ecundo Tobias ben-  
dicitur • scilicet propter seminis multiplicationem • et

ex eo et vxore eius Sara soboles  
p creēt et pteate multiplicent.  
Sic em dicit **Thobie ix.** Bndicat te  
dñs de isrl et dicatur bndictio su  
p vxore tuā et sup parētes vrōs.  
et videatis filios vrōs et filios ve  
strorū filiorū vsq ad tēciā et quar  
tā geneationē. et sit semē vestrū  
bndictū a deo isrl q̄ regnat ī secu  
la seculorū. **Tercio legi Jacob**  
p̄archā a p̄re suo Isaac bndictū  
exoptante ei celi bndictionē. Sic  
em dixit **Gen. xxviii.** Deus oīpo  
tens bndicat tibi. et det tibi bndi  
ctiōes abrahe vt possideas terrā pe  
regri nationis tue. quā pollicit⁹ ē  
auo tuo. **Dñs t̄b⁹ bndictiōib⁹ bñ**  
dixit Jacob filio suo Joseph ī tra  
egipti. **Gen. xlix.** Oīpōtēs  
bndicat tibi. bndictiōib⁹ celi de  
super. **Ecce tertia bndictio.** Et  
benedictione abissi iacentis deor  
sum. **Ecce prima.** Et bndictiōni  
bus vberū et vultus **Ecce secunda.**  
In p̄ma optabat ei et sei suo ab  
inferno liberationē. et ī secu  
da v̄o seminis multiplicationē.  
**Dñs ergo tribus dñi. bndictiō**  
nibus confluentibus ī vniā  
benedictionem. venerāduz lignū  
crucis ē et dicitur bndictuz. **Nā**  
per eam ab inferno sumus libera  
ti. meritis et gratia ditati. ad celū  
deputati. et ideo ex profundo cor  
dis et cuz omni reuerētia p̄strati.  
dica⁹ oēs. **Bndictū lignū p qd fit**  
iustitia. **Quā p hoc addi**  
tuz scz per qd fit iustitia lignū cru  
cis ab alijs lignis specificat. Est e  
m t̄plex lignū de quo legit̄ iscrip  
ta. scz puāicatiois. maledictiōis.  
bndictiōis **Lignū puāicatiois ē**

et frēm p̄mi p̄ntes gustantes p̄  
uaticati sūt mandatū dñi. **Lignū**  
maledictiōis ē. de quo dicit **Deut.**  
**xxi.** Maledictus oīs q̄ pendet ī li  
gno. ī qd scelerati p suis scelerib⁹  
suspēdunt. lignū bndictiōis est  
nr̄m lignū crucis venerandū. **¶**  
**Pr̄io lignū crucis dicit̄ bndictū.** qz  
p ip̄m sum⁹ liberati. In eo enim  
passus x̄ps ōpleta passioē crucis  
descēdit ī limbū et p̄res īn absol  
uit p sue p̄ntie illustrationē. vt il  
luc nos n̄ relim⁹ mīme reiām⁹.  
**Et hoc est qd apte dicit̄ **Gre.** Ec**  
**ce nos q̄ redēptiōis grā redēpti**  
**sum⁹.** hoc iā celestis muneris ha  
bem⁹. vt cū a carnis nr̄e inhabita  
tione s̄trahimur. mox ad celestī  
a p̄mia ducamur. qz redēptor n̄z  
claustrā inferni penet̄ns electoz  
ex īn aīas reduxit. et nos illo ire  
n̄ patit̄ vñ iā alios descendendo  
libēauit. Sed q̄ añ ei⁹ aduentū ī  
hunc mundū venerant q̄tūlibet  
de v̄tute iusticie haberēt ex corpi  
b⁹ eoucti ī sinū p̄ntie celestis recipi  
n̄ poterant. **Vñ. Jacob p̄archa**  
dixit. **Gen. xlix.** Salutare tuuz ex  
pectabo dñe. **Is̄. lxxviii.** descēdā  
īn infernū. **Itē Balaā ī spū p̄phe**  
**tie **Nūi. xxviii.** dixit. Videbo eū s̄**  
**n̄ mō. Intuebor eū sed nō p̄pe. eo**  
**qz quātūlibet sc̄i eēt. ī limbo**  
**tū captiui tenebant̄ donec p bñf**  
**ciū crucis x̄pi illi et nos sumus li**  
**berati. ¶ Secundo reuerendum**  
**lignū crucis bndictū dicit̄ qz p illud**  
**sobole v̄tutū grāz et meritorū su**  
**mus p oīa multiplicati p̄ter et**  
**ditati. Nā merita x̄pi et om̄iū san**  
**ctorū ī v̄tute passionis coadu**  
**nata p̄cipam⁹ et p oīa cōicam⁹**

deus possit nobis dicere illud **Ge-**  
**nesis .xxx.** Modicum habuisti an-  
tequam venirem ad te. et nunc diues  
effectus es. benedixitque tibi deus  
ad introitum meum. **Vinc. p. ad**  
**Corinthios primo.** Gratias ago  
deo meo pro omnibus vobis. quia  
diuites facti estis in illo. ita ut ni-  
hil vobis desit in vlla gratia. **T**  
**Tercio** gloriosum lignum veneran-  
de crucis nostre benedictum dici-  
tur propter celestis regni apertioneque  
et nostram introductionem. **Na** per  
crucis passionem celestis regni ia-  
nuam est aperta. **Quod** pulchre figura-  
tum legitur **Numeri .xxxv.** ubi  
dicitur **Exules et profugate** mortem  
pontificis nullomodo in verbes suas  
reverti poterunt. sed remanebunt in  
verberibus refugii donec sacerdos  
magnus qui in oleo sancto unctus fu-  
erit moriatur. **Vinc** ipse dominus per **Ps.**  
dicit **Singulariter** sum ego donec  
transieram. **Quia** nullus quantumlibet sac-  
tus celum intrare potuit. quousque  
in ligno crucis per mortem christi pre-  
uaricationis debitum est solutum.  
**Expedito** ergo primo membro scilicet  
de ligno benedictione. nunc seruatorem  
ordine dicendum est de crucis diuisione.  
**Sciendum** ergo quod in passione  
domini triplex erat crux. scilicet mali la-  
tronis. et boni latronis. et crux  
christi. **Que** tres cruces significant  
triplex martirium. **De** prima cruce  
mali latronis descendit ad infernum.  
**De** secunda in celum. **De** tertia cruce christus  
transiit in supernam plenitudinem omni-  
um bonorum suorum. **Hec** autem triplex crux  
usque in finem seculi habet martires suos.  
**Optet** enim omnem hominem velit nolit in  
aliqua cruce illarum transire. et mar-

tirium suum optere. **Na** mali homines et ma-  
lignis peccatores pendet in cruce mali  
latronis. **De** qua et ipsi cum malo la-  
trone transierunt ad infernum. **Quod** autem  
tales habent martirium. ipsi de se fa-  
ctetur **Sapientia .v.** **Lassati** sumus in  
via iniquitatis et ambulauimus  
vias difficiles. **De** quibus dicitur  
**Job.** **Vt** inique agerent laboraue-  
runt. **Boni** autem homines qui pro-  
pter deum abstinent a peccatis et faci-  
unt bona que possunt. pendet in cru-  
ce boni latronis. et cum eo peruenit  
ad regnum celorum. **Perfecti** autem  
sicut qui perfecte imitant deum. non declinan-  
tes ad dextram nec ad sinistram. cum  
christo pendet in sua cruce. transientes  
de illa ad supernam patriam perfectorum. **Et**  
quod ne declinare poterit nisi in ali-  
qua cruce istarum transiret martiri-  
um. eligat quisque in qua cruce suum ve-  
lit martirium sustinere. **Na** ad labo-  
res et passiones ex prima peruari-  
catione addicti sumus. ut ne valeat  
hinc carere. **Vinc** **Gen. .iii.** **In** sudo-  
re vultus tui reseris pane tuo. **Ite**  
**Job.** **Non** inueniet in terra suauiter  
viventium. **Et** subiungit **Sicut** aues  
ad volandum sic homines nascuntur ad labo-  
rem. **Et** quod ne sine cruce passionis vi-  
uere poterit. eligat quod prouidet pro se a-  
gere voluerit cruce salutarem a qua tantum  
felicitatem absolutam viuat cum domino me-  
ritum. **Nunc** has cruces breuiter per-  
traham. ut videamus quomodo in qua cruce  
pendeat. et quos quilibet in sua cru-  
ce sufferat cruciat. **Est** ergo prima  
cruce mali latronis et cum eo om-  
nium peccatorum. qui cruciantur  
et fatigantur. ut ea sibi attrahant  
que in hoc seculo concupiscunt. **Quorum** alii inhiant honoribus. alii

diuitiis. alij voluptatib⁹. q̄ vt ⁊  
sequantē diuersis afflictionib⁹ at  
teruntur. q̄ vt dicit **Ecc̄i.** Nō est ei  
bñ q̄ affliuus est in malis. **Deo.**  
**Sunt** qui labores sustinet. sed nō  
est eis ps in deo. **Vigilat** raptor.  
ferro restitit vt p̄dā rapiat. vi  
gilat fur vt domū fodiāt ac. et  
hij omnes longe sunt a dolore q̄  
dñs cōsidat. **Sed** de hys dolorib⁹  
dicit **Boeci⁹.** O q̄ multis amari  
tudinibus huane felicitatis dulce  
do resperfa est. **Et** subiungit **Anc**  
ia em̄ est res huānorū honorū vdi  
tio l̄ q̄a nunq̄ tota p̄ueiat vel nū  
q̄ p̄petuo s̄sistat. **O** **Uabz**  
autem hec crux peccatorum qua  
tuor cornua. que eos miserabiles  
cruciant et affligunt. vt nūq̄ ad  
momentum t̄pis requiescāt. **Nā**  
superior ps crucis est superbia. q̄  
laborant vt alijs dominantur. **In**  
ferior ps luxuria vt voluptatib⁹  
delectantur. **Dext̄** truz cornu est a  
uaria vt diuitie acq̄rantur. **Simi**  
strū inuidia vt de bonis aliorum  
crucientur. **Ex** hys q̄tuor infecti  
ombus torquent. vt nūq̄ r̄q̄escāt  
ip̄s. **De** q̄bus **Ps̄. lviij.** **Imp̄** q̄  
si mare feruens qd̄ q̄escere nō po  
test. **Et** in **Pro. xxix.** **Sive** irasca  
tur aut rideat. nō inueniet req̄ez.  
**Quia** dicit **Sapie. xvij.** **Semper** p̄  
fuit seua perturbata cōscientia.  
**De** quibus **Job. xv.** **Somitus** ter  
roris semper in auribus eius. **Et**  
quia de hac cruce maledicta itur  
ad perpetuos cruciatus. **Ideo** hac  
cruce derelicta cu; bono latrone  
cruci penitentie cōfigamur. quia  
de illa omni certo certius cum bo  
no latrone ad celi gaudia venim⁹.

**S**ecunda ergo crux est boni  
latronis. et est crux penitentiu.  
habens quatuor cornua sicut p̄  
ma. **Nam** superior pars h⁹ crucis  
est dolor a cōtricio de offensa dei.  
cui includimus oīa penalia. que  
ad placandū deum possum⁹ exhi  
bere. sicut est cōfessio satisfactio.  
dolor. gemitus. luctus. deuotio es.  
que de superiori parte ratiois et  
ex corde dolentis p̄cedere videntē.  
**Hec** oīa in vnū cōgesta et sursum  
ad placandū deū euaporata p̄ su  
periori pte crucis accipim⁹. **Secū**  
da ps crucis est ps inferior. **In**  
quā pte pedes de terra eleuati du  
ro clauo cōfiguntur. per qd̄ oīs ter  
rene cōsolationis abdicatio intel  
ligitur. **Nā** per pedes affectioēs ar  
cipimus. quas de terra leuamus  
et per clauū cruci affigimus. cu;  
easdem affectioēs ab omni terre  
na consolatione longius separa  
mus. et per clauū diuini timoris  
cruci cōstiti et eius passioni cōfigi  
mus. nil aliud cogitantes. nil sci  
te nos arbitantes. n̄ ih̄sū cōstitū  
et hunc crucifixū. **Tercia** pars  
crucis ē cornu cui dext̄ra man⁹ cō  
figit. per quā manū q̄ p̄mpta est  
ad largiendū ignoscibilitas que  
est virtus iter oēs v̄tutes largis  
sima designat. **Que** vt ait **Criso**  
maxie hoīez afflicat deo. q̄ n̄ soluz  
crucifixorib⁹ suis indulsit. sed p̄  
eis ap̄d p̄ez̄ incessit dicens. **Pa**  
ter ignosce eis ac. p̄t qd̄ de hac  
v̄tute in scripturā sepius admono  
mur. **Nūq̄** em̄ deū offensum pla  
cābimus nisi et nos nostris offer  
sioribus ignoscamus. **Vinc** **Ecc̄i.**  
**xxvij.** **Relinq̄** primo tuo nocētē  
k in

te. et tunc deprecāti tibi peccata  
soluēt Et iterū In hoīem silem si  
bi n̄ hz mīaz et p peccatis suis de  
p̄cabit ac. **V**inc veritas **Mat.** vi  
dimitate et dimittemini Quod si  
vos n̄ dimiseritis. nec p̄xerit ce  
lestis dimittz vob. **Q**uarta ps  
hui⁹ crucis est sinistrū cornū. p  
q̄s ablatōzū restitutio designatur  
Quia vt apt **Aug⁹**. Nō dimitte  
pccm̄ n̄ restituat ablatū dicitur e  
ni **Leu.** vi. Redde oīa q̄ p̄ frau  
de voluēas optinē r̄ditegres **Die**  
**ni.** x. viij. Restitue ei oīa q̄ fu  
a sūt. **Q**uod n̄ solū de rebz s̄ etiā de  
fama et de honore et de oī bono ho  
minis indebite ablato itelligēdū  
ē. qz corā deo. imo a deo malebi  
cti sūt q̄ primo suo q̄dō de fama  
vel honore suo sup̄ripiūt. Dicte  
dño **Deu.** xxvij. **Maledcūs** q̄ trā  
fert terminos proximi sui. **De** tci  
a cruce. q̄ alta nimis ē et s̄blimis.  
et magni sūt p̄ oīa q̄ cū existo p̄  
dent in ea. vsqz ad festū exaltatio  
nis loqui differi⁹. vbi de exalta  
tata cruce loq̄mur. **Ad** laudē dñi.